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新北市新住民子女就讀國中小概況分析 

    隨著全球化及資訊便利，使得地球村的趨勢漸漸成形，雖然跨國交流帶來經濟、政

治及文化等方面的諸多便利，但因文化差異、語言隔閡等因素，衍生諸多社會問題及教

育問題。 

 

    在我國，自 95年至 103年，新住民人數增加了 28.93%，103年新住民人數高達 49.8

萬人，顯現出我國跨國婚姻的普遍性，隨著新住民的增加，其子女人數也漸漸增加，自

99學年的 3萬 0,031人增加至 103學年的 3萬 5,775人，由此可知，新住民雖屬較弱勢

的少數族群，但是其所占的比例日漸增加，政府部門在制定新住民子女的教育政策及合

適的教育環境時，須納入其性別觀點。本文茲就新住民人口概況分析、本市新住民子女

就讀國中、小學生數、新住民子女性別分布進行分析，期使本分析結果能使吾人更重視

新住民子女之教育。 

名詞解釋 

一、 新住民：依內政部定義係指「配偶之一方持有外僑居留證、永久居留證，          

申請入境停、居留及定居我國之中國大陸（含港澳地區）配偶」。 

二、 新住民子女：依內政部定義係指「子女出生時，其父或母一方為居住臺            

灣地區設有戶籍國民，另一方為非居住臺灣地區設有戶籍國民」。 

 

壹、新住民人口概況分析 

一、 103年底我國新住民約 49.8萬人，9年來增加 3成。9 成 2為女性配偶，其中約 6

成 6來自大陸及港澳地區，其所占比例有增加的趨勢。 

     依內政部戶政司資料顯示，我國新住民人數由 95年底 38萬 3,204人，增至 103

年底 49萬 8,368人，9年來增加 30.53%，占總人數 2.13% (詳表 1) 。 

    若將國籍(地區)粗分為 3類，103年底 49.8萬新住民人口中，中國大陸及港澳地區

配偶占 6成 76(女性 63.26%、男性 4.37%)，外國籍配偶占 3成 23(女性 29.18%、男性

3.19%)，9成以上為女性配偶(詳表 2)，9年來，中國大陸女性配偶人數逐年遞增(由 95

年 57.68%增至 103年 61.74%)，港澳地區新住民人數比例則是差異不大，而外國籍女性

配偶人數則是逐年遞減的現象(由 95年 32.43%減至 103年 29.18%)，可能原因是近年來

與中國大陸經貿往來密切，語言及文化相近所致。而男性配偶方面，中國大陸籍及外國

籍新住民均呈現遞增的趨勢，港澳地區男性配偶則是遞減的現象(詳表 2、圖 1)。 

    若細觀新住民原本國籍(地區)，103年底以大陸地區外籍配偶共 337,028人最多，

占所有國籍的 67.63%，其次為越南籍的 9萬 1,004人，占 18.26%，印尼籍的 2萬 8,287

人，占 5.68%。在新住民中，其性別分布情形，以女性配偶占大多數，占所有新住民中

的 92.45%(詳表 3)。 
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表 1、95 年~103 年我國新住民人口概況        

年 戶籍登記總人口數(人) 
新住民人口數 

人數(人) 較上年增減(%) 占總人口(%) 

95 22,876,527 383,204 0.00  1.68  

96 22,958,360 399,038 4.13  1.74  

97 23,037,031 413,421 3.60  1.79  

98 23,119,772 429,495 3.89  1.86  

99 23,162,123 444,216 3.43  1.92  

100 23,224,912 459,390 3.42  1.98  

101 23,315,822 473,144 2.99  2.03  

102 23,373,517 486,703 2.87  2.08  

103 23,433,753 498,368 2.39  2.13 

       資料來源：內政部戶政司 

 

表 2、近 9 年新住民人數按性別分 

學年度 總計(人) 
中國大陸配偶人數(人) 港澳配偶人數(人) 外國籍配偶人數(人) 

結構百分比(%) 

中國大陸配偶人數 港澳配偶人數 外國籍配偶人數 

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 

95 383,204 238,185 10,677 227,508 10,933 5,133 5,800 134,086 9,820 124,266 62.16 4.48 57.68 2.85 1.34 1.51 34.99 2.56 32.43 

96 399,038 251,198 11,033 240,165 11,223 5,222 6,001 136,617 10,042 126,575 62.95 2.76 60.19 2.81 1.31 1.50 34.24 2.52 31.72 

97 413,421 262,701 11,408 251,293 11,472 5,304 6,168 139,248 10,380 128,868 63.54 2.64 60.90 2.77 1.28 1.49 33.69 2.51 31.18 

98 429,495 274,022 11,867 262,155 11,771 5,413 6,358 143,702 11,631 132,071 63.80 2.76 61.04 2.74 1.26 1.48 33.46 2.71 30.75 

99 444,216 285,158 12,488 272,670 12,079 5,534 6,545 146,979 12,252 134,727 64.19 2.81 61.38 2.72 1.25 1.47 33.09 2.76 30.33 

100 459,390 296,095 13,248 282,847 12,440 5,661 6,779 150,855 12,901 137,954 64.45 2.88 61.57 2.71 1.23 1.48 32.84 2.81 30.03 

101 473,144 306,514 14,135 292,379 12,772 5,775 6,997 153,858 13,734 140,124 64.78 2.99 61.79 2.70 1.22 1.48 32.52 3.14 29.38 

102 486,703 315,905 14,939 300,966 13,168 5,902 7,266 157,630 14,878 142,752 64.91 3.07 61.84 2.71 1.21 1.50 32.39 3.06 29.33 

103 498,368 323,358 15,663 307,695 13,670 6,072 7,598 161,340 15,899 145,441 64.89 3.15 61.74 2.74 1.22 1.52 32.37 3.19 29.18 

資料來源：內政部出入國及移民署與戶政司                                              
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表 3、103 年 12 月底新住民人數按性別及原屬國籍分     

區域別 外籍配偶 中國大陸配偶 外國籍配偶(原屬國籍) 

  總計 計 大陸地區 港澳地區 計 越南 印尼 泰國 菲律賓 柬埔寨 日本 韓國 其他國家 

人數(人) 

總計 498,368 337,028 323,358 13,670 161,340 91,004 28,287 8,467 8,021 4,282 4,294 1,297 15,688 

男 37,634 21,735 15,663 6,072 15,899 501 530 2,661 531 3 2,010 403 9,260 

女 460,734 315,293 307,695 7,598 145,441 90,503 27,757 5,806 7,490 4,279 2,284 894 6,428 

百分比(%) 

總計 100.00  67.63 64.88 2.75 32.37 18.26 5.68 1.69 1.61 0.86 0.86 0.26 3.15 

男 7.55 4.36 3.14 1.22 3.19 0.10 0.11 0.53 0.11 0.00 0.40 0.08 1.86 

女 92.45 63.27 61.74 1.53 29.18 18.16 5.57 1.16 1.50 0.86 0.46 0.18 1.29 

 說明：本表新住民含歸化(取得)國籍，(自 78 年 7 月起統計)及外僑僑居，惟歸化(取得)國籍者在尚未申請取得臺灣地區居留證前與 

       外僑居留會有重複列計情形。 

 資料來源：內政部入出境及移民署與戶政司。 

 

二、103年底新北市新住民約 9 萬 5,619人，4年來增加約 1成 27，其中以大陸地區 

    配偶增加較為顯著。 

   依內政部統計，新北市新住民人數由 99年 12月底 8萬 4,807人增加至 103年 12月

底 9萬 5,619人，增加比例為 12.75%(詳表 4)。 

    細觀新住民原屬國籍，以中國大陸籍配偶共 6萬 3,132人最多，占所有國籍配偶的

66.02%，其次為越南籍配偶的 1萬 5,560人，占 16.27%，緊接的是港澳地區 4,879人，

占 5.10%。(見圖 2)。 
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表 4、新北市新住民原屬國籍人數及比例(99 年 12 月底至 103 年 12 月底) 

年度 總 計 

外   裔  、  外   籍   配   偶  （ 原  屬 ）  國   籍 

總  計 越   南 印   尼 泰   國 菲 律 賓 柬 埔 寨 日   本 韓   國 其他國家 

人  數 ％ 人  數 ％ 人  數 ％ 人  數 ％ 人  數 ％ 人  數 ％ 人  數 ％ 人  數 ％ 人  數 ％ 

99 年 12 月底 84,807 24,607 29.02 14,209 16.75 3,179 3.75 1,473 1.74 1,184 1.40 434 0.51 587 0.69 256 0.30 3,285 3.87 

103 年 12 月底 95,619 27,608 28.87 15,560 16.27 3,436 3.58 1,586 1.66 1,345 1.41 432 0.45 828 0.87 314 0.33 4,117 4.31 

資料來源：內政部 

表 4 續、新北市新住民原屬國籍人數及比例(99 年 12 月底至 103 年 12 月底) 

年度 總 計 

大陸、港澳地區配偶 

合   計 大陸地區 港澳地區 

人  數 ％ 人  數 ％ 人數 ％ 

99 年 12 月底 84,807 60,200 70.98 55,702 65.68 4,498 5.30 

103 年 12 月底 95,619 68,011 71.13 63,132 66.02 4,879 5.10 

 

  

 

圖 2、103 年 7 月底新北市外籍配偶所占比例 
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貳、新北市新住民子女就讀國中、小之性別分析 

一、99 學年度至 103學年度新北市國中、小學生數減少 5萬 9,787人，新住民子女學 

    生數則是從 3萬 0,031 人增加至 3萬 5,775人，增加比例為 19.13%。 

    隨著國內文化趨勢，新北市國中、小學生數從 99學年的 39萬 2,608人，逐年遞減

至 103學年的 33萬 2,821人，下降比例為 15.23%，然新住民子女學生數不減反增，從

99學年度 3萬 0,031人增加至 103學年度 3萬 5,775人，增加比例為 19.13%，占全體

國中、小學生數的比例也從 7.649%增加至 10.75%。 

    分別從國中、小學生數分析，99學年度國小學生數為 24萬 8,308人，但到 103學

年度，則減為 20萬 7,301人，減少了 16.51%，但新住民子女國小學生數則是從 99學年

度的 2萬 5,960人至 103學年度的 2萬 5,730人，增加比例不大；99學年度的國中學生

數為 14萬 4,300人，到了 103學年度，則減為 12萬 5,520人，減少了 13.01%，但新住

民子女國中學生數則從 4,071人，增至 10,045人，增幅高達 1.5倍(詳見表 5、圖 3)。 

 

 表 5、新北市新住民子女就讀國中、小學生人數-按學年別分      

學年別 
國中、小學生數 國小學生人數 國中學生人數 

總計 人數(人) 比率(%) 小計 人數(人) 比率(%) 小計 人數(人) 比率(%) 

99 392,608 30,031 7.649105 248,308 25,960 10.45476 144,300 4,071 2.821206 

100 374,714 32,585 8.695965 238,483 27,670 11.6025 136,231 4,915 3.607843 

101 357,438 34,519 9.657339 225,234 28,367 12.59446 132,204 6,152 4.653414 

102 343,942 35,574 10.34302 213,641 27,444 12.84585 130,301 8,130 6.2394 

103 332,821 35,775 10.74902 207,301 25,730 12.4119 125,520 10,045 8.002709 

資料來源：教育部統計處及新北市教育局性別統計指標 

 
圖 3、新北市 99 學年度至 102 學年度新住民子女就讀國中、小學生人數 
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二、近年新北市新住民子女就讀國中、小之性別比例，男性約占 5成 2，國小女性約 

    占 4 成 8，與全國同年齡性別結構相似。 

    近年來新住民子女就讀國中、小之性別分布，由 95學年度男性學生人數 6,763人，

占全體學生的 52.31%；女性學生人數 6,166人，占全體學生的 47.69%，至 103學年度

男性學生人數 18,614人，占全體學生的 52.03%；女性學生人數 17,161人，占全體人數

的 47.97%，其性別比例與全國同年齡性別結構相近。細觀各學年度的性別比例，以 95

學年度女性比重最低(47.69%)，99學年其次(47.88%)，其他學年度性別比例則是女略少

於男，但比例較為接近(詳表 6、圖 4)。 

 

               表 6、新北市近年來新住民子女就讀國中小學生人數－按性別分  

學年度 
總計 國小（含附設國小部） 國中（含附設國中部） 

計 男(人) % 女(人) % 計 男(人) 女(人) 計 男(人) 女(人) 

95 12,929 6,763 52.31  6,166 47.69  11,265 5,917 5,348 1,664 846 818 

96 17,370 8,958 51.57  8,412 48.43  15,204 7,893 7,311 2,166 1,065 1,101 

97 22,204 11,467 51.64  10,737 48.36  19,444 10,061 9,383 2,760 1,406 1,354 

98 26,389 13,699 51.91  12,690 48.09  22,963 11952 11011 3,426 1747 1679 

99 30,031 15,652 52.12  14,379 47.88  25,960 13,561 12,399 4,071 2,091 1,980 

100 32,585 16,934 51.97  15,651 48.03  27,670 14,458 13,212 4,915 2,476 2,439 

101 34,519 17,924 51.93  16,595 48.07  28,367 14,868 13,499 6,152 3,056 3,096 

102 35,713 18,535 51.90  17,178 48.10  27,512 14,475 13,037 8,201 4,060 4,141 

103 35,775 18,614 52.03 17,161 47.97 25,730 13,603 12,127 10,045 5,011 5,034 

資料來源：教育部統計處                                                  

 
圖 4、新北市近年來新住民就讀國中、小學生性別比例 
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三、新北市國中新住民子女其父或母親之國籍為中國大陸、印尼及越南所占比例由 95    

學年的 5 成 75增至 103學年的 8成 75，其比例由高到低分別為中國大陸、越南籍、印

尼籍，國小新住民子女其父或母親之國籍為中國大陸、印尼及越南所占比例由 95學年

的 7成 56增至 103學年的 8成 91，其比例由高到低分別為越南籍、中國大陸、印尼籍。 

    由國中、小新住民子女其父或母親國籍別觀察，以國中而言，從95學年度至103學

年度外籍配偶子女其父或母之國籍以中國大陸所占比例最高，自95學年度38.34%增加至

103學年度40.61%；越南籍則是逐年漸增，自95學年度8.41%增加至103學年度35.7%；印

尼籍則是先漸增後漸減，自95學年度至98學年度逐年增加(10.82%增加至14.65%)，然自

99學年度起，則減少了3.48%，近2年印尼籍約下降1.23%；此外，從95學年度起國中階

段之中國大陸籍、越南籍及印尼籍父母幾乎占了整體57.57%(詳圖5、表7)。 

    在國小方面，中國大陸籍比例先逐年漸減後漸增，自95學年度至100學年度逐年減

少(41.03%下降至38.6%)，然自101學年度起，則增加了2.35%；越南及則是逐年遞增，

自95學年度21.36%增加至103學年度40.69%；印尼及逐年遞減，自95學年度13.18%減少

至7.85%；次外，從95學年度起國小階段之中國大陸籍、越南籍及印尼籍父母幾乎占了

整體75.57%(詳表7、圖6) 。  

表 7、新北市近年來新住民子女就讀國、中小學生人數-按其父或母國籍別分 

項目 103 學年度 102 學年度 101 學年度 100 學年度 99 學年度 98 學年度 97 學年度 96 學年度 95 學年度 

國中總計(人) 10,045 8,201 6,152 4,915 4,071 3,426 2,760 2,166 1,664 

按父或母國籍別分  

中國大陸(人) 4,079 3,487 2,703 2,162 1,751 1,449 1,145 868 638 

% 40.61 42.52  43.94  43.99  43.01  42.29  41.49  40.07  38.34  

越南(人) 3,586 2,494 1,547 1,003 674 408 266 186 140 

% 35.70 30.41 25.15  20.41  16.56  11.91  9.64  8.59  8.41  

印尼(人) 1,122 997 763 684 595 502 377 262 180 

% 11.17 12.16  12.40  13.92  14.62  14.65  13.66  12.10  10.82  

其他(人) 1,258 1,223 1,139 1,066 1,051 1,067 972 850 706 

% 12.52 14.91  18.51  21.69  25.82  31.14  35.22  39.24  42.43  

國小總計(人) 25,730 27,512 28,367 27,670 25,960 22,963 19,444 15,204 11,265 

按父或母國籍別分   

中國大陸(人) 10,625 10,941 11,046 10,682 10,155 9,140 7,900 6,219 4,622 

% 41.29 39.77 38.94  38.60  39.12  39.80  40.63  40.90  41.03  

越南(人) 10,470 11,393 11,727 11,035 9,655 7,790 6,003 3,967 2,406 

% 40.69 41.41 41.34  39.88  37.19  33.92  30.87  26.09  21.36  

印尼(人) 1,827 2,157 2,454 2,619 2,630 2,524 2,333 1,972 1,485 

% 7.10 7.84 8.65  9.47  10.13  10.99  12.00  12.97  13.18  

其他(人) 2,808 3,021 3,140 3,334 3,520 3,509 3,208 3,046 2,752 

% 10.91  10.98 11.07  12.05  13.56  15.28  16.50  20.03  24.43  

資料來源：新北市政府教育局 
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圖 5、新北市近年來新住民子女就讀國中學生人數比例-按其父或母國籍別分 

 

圖 6、新北市近年來新住民子女就讀國小學生人數比例-按其父或母國籍別分 
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參、結語 

一、103年底我國新住民人數為 49.4萬人，9年來增加 2成 89。其中 9成 2為女性配偶， 

   其中約 6成 3來自大陸及港澳地區，所占比例有逐漸增加的趨勢。 

二、新住民子女就讀國中、小學生數自95學年度1.2萬人成長至102學年3.5萬人，增加   

    1.9倍，可知新住民子女就讀國中、小學生數成長幅度快速，顯示未來國中、小在 

    環境、師資及輔導各方面應做好準備，以備不時之需來因應大量的新住民子女學生 

    可能產生的教育問題。 

三、103學年度就讀國中、小之新住民子女，男性約占5成2，女性占4成8，性別比例與 

    全國人口年齡性別結構接近。不論是新住民子女就讀國中或國小學生人數，其所占 

    全體學生數比例逐年漸增。 

四、8 成9之國中、小新住民子女其父或母的國籍以中國大陸、印尼籍、越南籍較多。 

    由於中國大陸配偶同文同種，於語言及文化適應上可能較無困難，但東南亞籍母親 

    因語言能力較差或忙於生活打拼，較無法積極參與孩子的課業學習，使得安親課輔 

    班替代了東南亞新住民家庭課業指導功能。因此，原生為東南亞籍的父母，應該更 

    加重視其子女的學習狀況與適應問題。 


